
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 03/09/2022 

DELIBERAZIONE N. DG/2022/00411 (PROPOSTA N.DG/2022/00478)

Oggetto: Elezioni  della  Camera  dei  deputati di  domenica  25  settembre  2022.  Delimitazione  e  

assegnazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale. 

La seduta ha luogo il giorno 03/09/2022 alle ore 09:20 , in Firenze, nella sala delle adunanze, posta 
nella sede comunale, in modalità anche a distanza, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede: Sindaco - Dario NARDELLA 
Assiste: il Segretario Generale Giuseppe ASCIONE

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Dario NARDELLA Sindaco

Alessia BETTINI Vice Sindaco

Elisabetta MEUCCI Assessore

Stefano GIORGETTI Assessore

Maria Federica GIULIANI Assessore

Sara FUNARO Assessore

Benedetta ALBANESE Assessore

Cosimo GUCCIONE Assessore

risultano altresì assenti i Sigg.:

Federico GIANASSI 

Cecilia DEL RE 

Andrea GIORGIO 

Pag. 1 di 6 DG/2022/00411 - 2022/00478



LA GIUNTA

 

 

Preso atto che:

• con Decreto del Presidente della Repubblica n. 96 del 21 luglio 2022 (pubblicato sulla G.U. 

n.  169 del  21 luglio  2022) sono stati  sciolti  il  Senato  della  Repubblica e la  Camera dei  

deputati;

• con Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022 (pubblicato sulla G.U. 

n. 169 del 21 luglio 2022) sono stati  convocati  i  comizi per le elezioni della Camera dei 

deputati e del Senato della Repubblica per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale, ai sensi degli artt. 1 e 2 della Legge n. 212 del 

04.04.1956,  come modificata  dall’art.  2  della  Legge  n.  130  del  24.04.1975,  è  tenuta  a 

determinare speciali spazi da destinare a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, per le elezioni 

della  Camera  dei  deputati  e  del  Senato  della  Repubblica,  ai  partiti  o  gruppi  politici  e 

candidati che partecipano alla competizione elettorale, tra il 33° e il 30° giorno precedente 

quello fissato per le elezioni (propaganda diretta);

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 400 lettera h) della Legge n. 147 del 27.12.2013 

recante  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato”  

(Legge di Stabilità 2014) è stato abrogato il comma 2 del citato articolo 1 della Legge n. 212 

del  04.04.1956  (propaganda  indiretta)  ed  è  stato  ridotto  il  numero  degli  spazi  per  la 

propaganda elettorale;

 

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  DG/2022/00388  del  11/08/2022 con la 

quale sono stati stabiliti gli speciali spazi destinati all’affissione di stampati di propaganda 

elettorale, di cui all’art. 2 della Legge n. 212 del 04.04.1956 e ss.mm.ii., per le elezioni della 

Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022;

Pag. 2 di 6 DG/2022/00411 - 2022/00478



 

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  delimitazione  degli  spazi  di  cui  sopra  ed  alla  loro 

ripartizione in tante sezioni quante sono le liste ammesse nell’ordine risultante dal sorteggio 

per la Camera dei deputati effettuato dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale presso la Corte 

d’Appello  di  Firenze  come da comunicazione ufficiale  della  Prefettura  di  Firenze  Prot.  n. 

0144268  del  02/09/2022  Fasc.  n.  8901/2022  -  AREA  II  S.E.  (ns.  Prot.  n.  295252  del 

02/09/2022), agli atti della Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità;

 

Ritenuto di dover adottare un provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134 del 

D.Lgs. 267/2000 ss.mm.;

 

Preso atto  del parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento ex 

articolo n. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm..ii.; 

 

Ritenuto,  stante  l’urgenza,  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000e ss.mm.ii.;

 

Visto l’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 

Vista la Legge 212/1956 e ss.mm.ii.;

 

Vista la Legge 130/1975 e ss.mm.ii.;

 

Vista la Legge 147/2013 e ss.mm.ii.;

 

Pag. 3 di 6 DG/2022/00411 - 2022/00478



DELIBERA

 

1.  di  stabilire  che  gli  spazi  individuati  con  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 

DG/2022/00388 del 11/08/2022 destinati all’affissione di stampati di propaganda elettorale 

per le elezioni della Camera dei deputati siano nella misura di mt. 2 di altezza e mt. 1 di  

base;

 

2. di ripartire gli spazi di cui al precedente punto 1. (ciascuno di mt. 2 di altezza e mt. 1 di  

base)  disposti  secondo  l’ordine  risultante  dal  sorteggio  effettuato  dall’Ufficio  Centrale 

Circoscrizionale presso la Corte d’Appello di Firenze, come stabilito dalle norme vigenti, su 

una  sola  linea  orizzontale  a  partire  dal  lato  sinistro  e  proseguendo  verso  destra  e  di 

assegnarli come segue:

 

CAMERA DEI DEPUTATI:

 

Postazione 1)           Candidato Uninominale Lista n. 1

Postazione 2)           Lista n. 1 - ITALEXIT PER L’ITALIA

Postazione 3)           Candidato Uninominale Lista n. 2

Postazione 4)           Lista n. 2 – UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

Postazione 5)           Candidato Uninominale Lista n. 3

Postazione 6)           Lista n. 3 - AZIONE – ITALIA VIVA – CALENDA

Postazione 7)           Candidato Uninominale Liste n. 4a-4b-4c-4d

Postazione 8)           Lista n. 4a - FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI

Postazione 9)           Lista n. 4b – LEGA PER SALVINI PREMIER

Postazione 10)         Lista n. 4c – FORZA ITALIA

Pag. 4 di 6 DG/2022/00411 - 2022/00478



Postazione 11)         Lista n. 4d – NOI MODERATI/NOI CON L’ITALIA MAURIZIO LUPIITALIA AL 

CENTRO CON TOTI-CORAGGIO ITALIA BRUGNARO-UDC

Postazione 12)         Candidato Uninominale Liste n. 5a-5b-5c-5d

Postazione 13)         Lista n. 5a – IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO DEMOCRATICO

Postazione  14)         Lista  n.  5b  –  PARTITO  DEMOCRATICO  –  ITALIA  DEMOCRATICA  E 

PROGRESSISTA

Postazione 15)         Lista n. 5c – ALLEANZA VERDI E SINISTRA

Postazione 16)         Lista n. 5d - +EUROPA

Postazione 17)         Candidato Uninominale Lista n. 6

Postazione 18)         Lista n. 6 – VITA

Postazione 19)         Candidato Uninominale Lista n. 7

Postazione 20)         Lista n. 7 – ITALIA SOVRANA E POPOLARE

Postazione 21)         Candidato Uninominale Lista n. 8

Postazione 22)         Lista n. 8 – MOVIMENTO 5 STELLE

 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 03/09/2022 Il Dirigente / Direttore 

Tartaglia Vincenzo

Pag. 5 di 6 DG/2022/00411 - 2022/00478



LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 8: Dario NARDELLA, Alessia BETTINI, Elisabetta MEUCCI, Stefano GIORGETTI, Maria 

Federica GIULIANI, Sara FUNARO, Benedetta ALBANESE, Cosimo GUCCIONE, 

Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

Il Segretario Generale Il Presidente

Giuseppe Ascione Dario Nardella

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Pag. 6 di 6 DG/2022/00411 - 2022/00478


	Deliberazione di giunta completa DG/2022/00411

